Haynnau. Le diemence jour del Pentecoste furent à Cambron Medame et si enfant au disner, si fu comptet sour le sesmaine devant et après disner s'en partirent et vinrent au souper à Crispin, si fu me sires li Cuens et li abbés paia là les despens heursmis le poulaille, et le lundy au disner viennent yl à Valenciennes et y demorèrent toute le sesmaine, si monta li somme doudit diemence jour de Pentecoste au soir pour les premiers venus et le lundy toute jour = XI libvres, XVIII sols, XII den. tournois (F 19, recto).....

Encore furent au Caysnoit Medame et si enfant le diemence après le feste Saint Pière aoust entrant et y demorèrent toute le sesmaine et medame de Fontenelles aussi et mesires li Cuens y fu le diemence et le lundy au disner et s'en parti après disner et revient le mardy au disner et demora le merquedys, le joesdy ; et le venredy au mattin s'en parti et revient le samedi au soir ; et li évesque de Herefort et li Englès viennent le mardy au disner et demorèrent le merquedy et le joesdy au disner si monta li somme doudit diemence, XIII libvres, XII sols, X deniers. Somme dou lundy après, VI libvres, XVII sols (F 21, recto).....

Encore furent au Caysnoit Medame et si enfant le diemence nuit Saint Leureuch et demorèrent toute le sesmaine et medame de Fontenelles y fu par III 1/2 jours et Mesires y fu ledit diemence au disner et li évesque de Cambray toute jour et li roys de Behaigne y fu le lundy au disner et une partie de l'hosteil Monseigneur y fu aucune fois celi sesmaine, si monta jsomme doudit diemence = X libvres, II sols, V deniers 21, verso)

C'est à savoir que dedens ledit anée Mesires li Cuens et ses hosteis ont esteit en l'osteil Medame tant en Hollande, en Zélande comme en Haynnau par plusieurs fies = LXXIX jours. Et une partie de son hosteil et à le fois de sen conseil sans luy, li jours. Et dedens ledit anée fu Medame ensuiwant le royne d'Engleterre ou pays de Hollande par III sesmainnes et grant pleintée de gens ki passèrent outre avoec luy et li donna au mengier à Dordrecht dont on eut grant frais tant en despens comme en dons et naviages ;

item, ont esteit plusieurs autres par ledit terme en l'osteil Medame par pluseurs fies si comme U roys de Boème, monseigneur Jehan de Haynnau, medame de Fontenelles, li évesque de Herefort et li Englès qui venoient d'Aveugnon, li évesque de Cambrai, li évesque dé Utrecht (735), mesires Heynri de Flanders (736), mesires Walrand de Lini, mesires de Vornes, medame de Vornes et plusieurs autres chevalier, escuyer, dames, demiselles, receveurs, prévost, bailli, castelains et conseiller, sans Monseigneur, pour les besoingnes dou pais de Hollande et de Haynnau : et en celi anée ala Medame, Guillaume, no demisel et medemiselle Philippe , de le Haye en Zélande à Middlebourg et à Ziéricsé, leur elle eut grant frais de monseigneur le Conte et ses gens par III sesmaines ou quaresme et de plusieurs autres ki la furent mandet, si comme li consiaus dou pais, chevalier, escuyer, dames et demiselles pour le besoingne Monseigneur et le feste de Pasques que Medame tient court solempnel ; item, en celi anée alèrent Medame et si enfant de Hollande en Haynnau, leur on eut grant' frais en despens des voitures, des kars, de chevaux et des nés (nefs) pour ammener le harnas et les gens Medame par awe et par tiere en Haynnau ; et si sont contenus plusieurs autres frais en alant aval le pais, si comme li frait sont plus plainnement ès escrips sour ce fais parmi les natales de l'an que Medame a tenuit court solempnel (f 22, verso).....